
令和5年（フ）第7060号
東京地方裁判所民事第20部　御中

　　　　　　令和8年2．月25日
破産者株式会社プラスアルファ
破産管財人　弁護士　田口　和幸

第6回債権者集会における破産管財人の報告書

第1　前回集会以後に行った管財業務
　　破産者は、破産開始前に、運転資金を得るために売掛債権に対する自己信託を

　設定して、それにより生じる優先受益権をモルガン・スタンレー・クレジット・

　プロダクツ・ジャパン株式会社（以下「モルガン社」という）に譲渡し、譲渡代

　金を得ていたが、日本年金機構が自己信託の対象である売掛債権等に対する差押

　　えを行い、売掛債権等を回収したため、当該差押えの取消を求める審査請求を行

　っていた。
　　当職は、破産開始後に、上記審査請求手続に関して必要な対応を行った。

　　　日本年金機構は、令和6年7月16日付けで自己信託の対象である売掛債権等
　　に対する差押えを解除したが、モルガン社が請求した不当利得返還請求に応じな

　かった。モルガン社は、日本年金機構が不当利得として返還すべき額が優先受益

　権の残元本と遅延損害金を上回り、その残額が破産財団に属する劣後受益権に償

　還される筈であるとして、当職に対して日本年金機構に対する不当利得返還請求

　　に関する交渉に協力するように要請を行った。

　　当職は、令和7年6月26日に御庁の許可を得て、モルガン社と共に原告とな
　　り、日本年金機構や国らに対する不当利得返還請求訴訟を起こした。

　　上記訴訟では、令和7年10月末に日本年金機構らから答弁書が提出された
　後、同年12．月中旬に当職とモルガン社が反論書面を提出し、令和8年1月21
　　日に第1回期日が開かれた。同期日では、当事者の主張の趣旨の確認等がされた

　　のみ実質的な審理はなされていない。次回期日は令和8年4，月16日と指定され

　おり、同期日までに日本年金機構らが反論書面を提出する予定である。

第2　破産財団の状況
1　別紙財産目録・収支計算書記載のとおりである。

2　破産財団の現在残高は40，758，616円である。

第3　今後の管財業務の方針について
　　劣後受益権に対する償還による財団増殖の可能性を見極めるため、上記訴訟の

　対応を引き続き行う予定である。

第4　配当の見込みについて

　　現時点で当職が把握している財団債権が571，471，807円であるのに
対して、破産財団の現在残高は40，758，616円にとどまる。
　　今後、劣後受益権に対する償還による財団増殖が図られたとしても、財団債権

額を超える財団組入を得るには至らないと考えられることから、破産債権者に対

　する配当を見込むことはできない。　　　　　　　　　　　　　　　　以上



東京地方裁判所令和5年（フ）第7060号
破産者株式会社プラスアルファ

破産管財人弁護士田口和幸

　　　収支計算書
（令和5年11月10日～令和8年2月25日）

（単位：円）

収入の部 支出の部

番号 科目 金額 備考 番号 科目 金額 備考

1 現金回収 3ρ80 1 履行補助者給与 5，578，635 ※2

2 預金回収 24」99，581 2
書類保管・廃棄
料

982，982 ※3

3 予納金組入 6，077，886 3 税理士報酬 1，297，270

4 債権回収 5β94，521 4
社会保険労務士
報酬

681，450

5 還付金回収 6，719，922 ※1 5
人事労務ソフト使

用料
42，900

6 敷金回収 6，590，821 6 通信費 293，532

7 売掛金回収 409，623 7 その他管財費用 967，469 ※4

8 株式等換価 415，687 8 郵送費 53，249

9 什器売却代金 165，000 9 交通費 26，466

10 出資金回収 140」62 ］0 書類等梱包費用 50，908

11 金券等売却代金 68，509

12 受取利息 48，685

収入合計 50，733，477 支出合計 9，974，861

差引残高 40，758，616

※1破産会社の従業員の退職により厚生年金保険の資格を喪失したことに伴い、納付済みの厚生年金保険料等

が還付されたものである。

※2令和5年11月度及び12月度は11名分、令和6年1月度は7名分、同年2月度は6名分、同年3月度は6名分、同
年4月度は4名分の破産管財人の履行補助者の給与の合計額である。

※3本社及び支店で保管されていた書類のうち保管を要するものを倉庫に預託し、廃棄すべき書類の溶解処分を

委託した費用である。

※4残高証明書発行料、給与等の振込手数料と税理士報酬の源泉徴収税である。



脚話艦山⊃唖爵⊃鵠巳二卓撫→
令和5年（フ）第7060号東京地方裁判所民事第20部　御中　　　　　　令和8年2．月25日破産者株式会社プラスアルファ破産管財人　弁護士　田口　和幸第6回債権者集会における破産管財人の報告書第1　前回集会以後に行った管財業務　　破産者は、破産開始前に、運転資金を得るために売掛債権に対する自己信託を　設定して、それにより生じる優先受益権をモルガン・スタンレー・クレジット・　プロダクツ・ジャパン株式会社（以下「モルガン社」という）に譲渡し、譲渡代　金を得ていたが、日本年金機構が自己信託の対象である売掛債権等に対する差押　　えを行い、売掛債権等を回収したため、当該差押えの取消を求める審査請求を行　っていた。　　当職は、破産開始後に、上記審査請求手続に関して必要な対応を行った。　　　日本年金機構は、令和6年7月16日付けで自己信託の対象である売掛債権等　　に対する差押えを解除したが、モルガン社が請求した不当利得返還請求に応じな　かった。モルガン社は、日本年金機構が不当利得として返還すべき額が優先受益　権の残元本と遅延損害金を上回り、その残額が破産財団に属する劣後受益権に償　還される筈であるとして、当職に対して日本年金機構に対する不当利得返還請求　　に関する交渉に協力するように要請を行った。　　当職は、令和7年6月26日に御庁の許可を得て、モルガン社と共に原告とな　　り、日本年金機構や国らに対する不当利得返還請求訴訟を起こした。　　上記訴訟では、令和7年10月末に日本年金機構らから答弁書が提出された　後、同年12．月中旬に当職とモルガン社が反論書面を提出し、令和8年1月21　　日に第1回期日が開かれた。同期日では、当事者の主張の趣旨の確認等がされた　　のみ実質的な審理はなされていない。次回期日は令和8年4，月16日と指定され　おり、同期日までに日本年金機構らが反論書面を提出する予定である。第2　破産財団の状況1　別紙財産目録・収支計算書記載のとおりである。2　破産財団の現在残高は40，758，616円である。第3　今後の管財業務の方針について　　劣後受益権に対する償還による財団増殖の可能性を見極めるため、上記訴訟の　対応を引き続き行う予定である。第4　配当の見込みについて　　現時点で当職が把握している財団債権が571，471，807円であるのに対して、破産財団の現在残高は40，758，616円にとどまる。　　今後、劣後受益権に対する償還による財団増殖が図られたとしても、財団債権額を超える財団組入を得るには至らないと考えられることから、破産債権者に対　する配当を見込むことはできない。　　　　　　　　　　　　　　　　以上東京地方裁判所令和5年（フ）第7060号破産者株式会社プラスアルファ破産管財人弁護士田口和幸　　　収支計算書（令和5年11月10日〜令和8年2月25日）（単位：円）収入の部支出の部番号科目金額備考番号科目金額備考1現金回収3ρ801履行補助者給与5，578，635※22預金回収24」99，5812書類保管・廃棄料982，982※33予納金組入6，077，8863税理士報酬1，297，2704債権回収5β94，5214社会保険労務士報酬681，4505還付金回収6，719，922※15人事労務ソフト使用料42，9006敷金回収6，590，8216通信費293，5327売掛金回収409，6237その他管財費用967，469※48株式等換価415，6878郵送費53，2499什器売却代金165，0009交通費26，46610出資金回収140」62］0書類等梱包費用50，90811金券等売却代金68，50912受取利息48，685収入合計50，733，477支出合計9，974，861差引残高40，758，616※1破産会社の従業員の退職により厚生年金保険の資格を喪失したことに伴い、納付済みの厚生年金保険料等が還付されたものである。※2令和5年11月度及び12月度は11名分、令和6年1月度は7名分、同年2月度は6名分、同年3月度は6名分、同年4月度は4名分の破産管財人の履行補助者の給与の合計額である。※3本社及び支店で保管されていた書類のうち保管を要するものを倉庫に預託し、廃棄すべき書類の溶解処分を委託した費用である。※4残高証明書発行料、給与等の振込手数料と税理士報酬の源泉徴収税である。巾巨奨�`｛）ミ黒鯨畠醗曇ff湘麺叩挺幽幽眠惜搭IMA田口N柵埋o佃細娼藁脆餐箇H糟帽ふL選H｛【日さ翠K圧くH想s蝋鴨耀謹裏高甕苗緬w山筍§色餐高婆苗8品鶏網o留葛ooo尋烏富塁888σ）一ur）＾（◎h◎）＾uつ．c＼』＾◎o一◎o・く◎＾ごo．ば）＾◎）一oΦ�@σ）卜卜σ）ouりoめoo寸麗豊三寒に畏皐繰亀耳±巴（◎毘担Φ吉o“りq⊃寺顧os巴o巳留9留留8專器88ooぷ◎o一ペセhσ）・c“．寸＾卜栖c“＾く◎h◎o＾c∨・o＾o白く◎＾�l專8品詰仁品留鵠98專容恒搬6§二§言ミo．§昌卜ξF吉9§寸一FF詣くロ遡皿娼楓1ば碇到娼網露晶ロ匿相娼絹絹く娼相駐網迷制準撒品娼隅絹駆東眠掌姻瓢→⇒尊瓢5米話尽せ瓢堅嘩t悠娼ぷ精裳緬田酷±琳娼e幽即FNoり寸uりo卜ooΦ9：ご雲±巴巴綱胸撒棚哩姻釈舗準脚話艦山⊃唖爵⊃鵠巳二卓撫→司te’只聾灘制琳罰遜砕坤鯉日ロ恕榔串話蓮1幽米釈齪苺吉鵠←←卜芸是ぼ張来8酬旧江烏ミ苫三§oo畢‘1’旧畢‘【n口ミ511n口吉吉露迷世卜芸嵩3§田§田亀瓢田但烏奪§←§◎o田興田腿ミ5�bAA如騰継A哩皿蕪名碑皇哩趣蓮章e巴畿遍螺哩咄世蝉虻督幽哩Ψ巡霊橿品回震回震�h鳳ポ圏望e即哩←NPり寸uり鰍細

